Протокол №1

родительского собрания в младшей группе «Золотой ключик»

от 28.09.2023г

Тема: «Особенности развития детей 3-4 лет.

Этот сложный возраст. Кризис 3 лет»

Присутствовало: 6 человек.

Воспитатели группы: Аюпова С.Р., Бабина Т.А.

Повестка дня:

Вступительное слово воспитателя.

1. Знакомство родителей с новой Федеральной образовательной

программой дошкольного образования (ФОП ДО).

2. Возрастные особенности развития детей 3-4 лет.

3. Что такое кризис 3 лет (вопросы и ответы)?

4. Папка – передвижка «Семизвездие симптомов», характерных для

поведения ребенка.в период кризиса 3 лет. (По Л. Выгодскому).

5. Разное.

6. Принятие решения по итогам собрания.

Ход собрания:

       Воспитатель Аюпова С.Р. сообщила родителям тему и цели

родительского собрания, и то, что на собрании мы вместе попытаемся найти

причины изменений в поведении детей 3-4 лет.

1. По первому вопросу выступила воспитатель Бабина Т.А. Она

проинформировала родителей, что с 1 сентября 2023г. все дошкольные

учреждения России переходят на работу по новой Федеральной

образовательной программе дошкольного образования (ФОП ДО),

утвержденной Минпросвещения РФ приказом от 25.11.2022г. №1028.

Составленная на основе ФОП ДО образовательная программа дошкольного

образования МБДОУ «Детский сад №3 «Сказка» д. Савино» отвечает всем

требованиям ФГОС ДО и ФОП ДО. ОПДО включает в себя цели и задачи по

охране и укреплению физического и психического здоровья детей;

обеспечивает развитие физических, личностных, нравственных качеств и

основ патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих

способностей ребенка на протяжении всего дошкольного возраста, включая

период с 3 до 4 лет, младший возраст. В программе показаны возрастные

особенности детей данного возраста, содержание работы по 5

образовательным областям, планируемые результаты освоения программы за

этот период.

2. По второму вопросу слушали воспитателя Бабину Т.А. Она рассказала о

возрастных особенностях развития детей 3-4 лет; о содержании

педагогической работы с детьми на учебный год по образовательным

областям.

3. По третьему вопросу выступила воспитатель Аюпова С.Р. Она провела

мини-лекцию «Кризис 3 лет». Дала рекомендации родителям по

преодолению кризиса 3 лет у ребенка.

4. По четвертому вопросу воспитатель Бабина Т.А. продемонстрировала

папку-передвижку «Семизвездие симптомов», характерных для поведения

ребенка в период кризиса 3 лет. (По Л. Выгодскому) и раздала памятки для

родителей «Как надо вести себя родителям ребенка в период кризиса 3 лет».

5. По пятому вопросу воспитатели Аюпова С.Р. и Бабина Т.А. выразили всем

родителям огромную благодарность за сотрудничество. Перечислены

родители, принявшие  активное участие в ремонте, покраске домика,

песочницы, машины и пр. оборудования на территории участка. Обсудили

работу родительского комитета группы и продлили их полномочия на новый

учебный год.

Решение родительского собрания:

1. Принять к сведению выступления педагогов по теме ФОП.

2. Ознакомиться с папкой-передвижкой «Семизвездие симптомов»,

характерных для поведения ребенка в период кризиса 3 лет. (По Л.

Выгодскому).

3. Продолжать тесное сотрудничество с воспитателями. И сотрудниками

детского сада.

4. Продолжить работу родительского комитета на новый учебный год в

составе:

председатель – Каткова Олеся Владимировна,

члены родительского комитета – Александрова Анна Олеговна,

                                                       Вдовенко Надежда Николаевна.